CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 19 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0073 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

PORTARIA Nº 01/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    Designar, a partir desta data, conforme artigo 67 da Lei Federal n.º
8.666/1993, o servidor RÔMULO DO SOCORRO SANTOS, matrícula nº 644-0, como Fiscal do Contrato nº.
01/2021, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Editora Turismo & Negócios Ltda e a
servidora ANA PAULA MARTINS RIBEIRO, matrícula nº 941-5, como suplente, para acompanhar e fiscali-
zar a contratação através do Processo nº 176/2020 – Inexigibilidade nº. 05/2020, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de 25 (vinte e cinco) assinatu-
ras anuais do jornal impresso “Diário do Aço”, para ano de 2021.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 01 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 059/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24
de janeiro de 2020.

R E S O L V E:

reposicionar, nesta data, o servidor BRUNO AVELAR PEREIRA, matrícula
nº 1953-4, lotado no Gabinete do Vereador Antônio Alves Oliveira, do cargo comissionado de Assessor Par-
lamentar de Assuntos Políticos  para o cargo de Assessor Parlamentar de Pesquisa e Redação, sob o regi-
me estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 060/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24
de janeiro de 2020.

R E S O L V E:

reposicionar, nesta data, a servidora JULIANA FACHINETTI PARENTE, ma-
trícula nº 1885-6, lotada no Gabinete do Vereador Antônio Alves Oliveira, do cargo comissionado de Asses-

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 19 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0073 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

sora Parlamentar de Pesquisa e Redação para o cargo de Assessora Parlamentar de Assuntos Políticos  sob
o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 061/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

                                         I  –  designar o servidor RODRIGO NUNES BERNARDO, matrícula nº 322-0, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Técnico do Legislativo de V, para ocupar, a partir desta data, a função
gratificada de Coordenador de Serviços Gerais;

   II – o servidor designado fará jus à gratificação remunerada correspondente a
30% (trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servi-
dores da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei
Municipal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de Janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  069/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) MARCIA SILVA
ARAUJO BARBOSA , matrícula nº 2142-3 , do cargo comissionado de Ger. Integracao c/ Comunidade, Lo-
tado(a) no Gerencia de Integracao com a Comunidade de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de
março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  070/2021

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 19 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0073 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) LEONARDO
AUGUSTO DE SOUSA E OLIVEIRA , matrícula nº 2155-5 , do cargo comissionado de Ger. Desenv. Rec.
Humanos, Lotado(a) no Gerencia de Recursos Humanos de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de
março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  071/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) EDSON RO-
DRIGUES DA COSTA , matrícula nº 1981-0, do cargo comissionado de A.P.de Rel.com as Comissões, Lo-
tado(a) no Gabinete do Vereador Werley Glicerio Furbino de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de
dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  072/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) ANDERSON
SOUZA CRUZ , matrícula nº 1984-4, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete
do Vereador Werley Glicerio Furbino de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 19 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0073 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

PORTARIA Nº 073/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    nomear, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) EDSON RODRI-
GUES DA COSTA , matrícula nº 2240-3, do cargo comissionado de Ger. Desenv. Rec. Humanos, Lotado(a)
no Gerencia de Recursos Humanos de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  074/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    nomear, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) ANDERSON
SOUZA CRUZ , matrícula nº 2241-1, do cargo comissionado de Ger. Integração c/ Comunidade, Lotado(a)
no Gerencia de Integração com a Comunidade de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de
2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  083/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) GUILHERME
DE CASTRO LOURES , matrícula nº 1786-8 , do cargo comissionado de Assessor Jurídico, Lotado(a) na
Assessoria Técnica de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 19 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0073 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

PORTARIA Nº  85/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) JULIANY
CRISTINA RIGUEIRA FERREIRA MEIRELES , matrícula nº 2016-8 , do cargo comissionado de Gerente de
Serviços Gerais, Lotado(a) na Gerencia de Serviços Gerais de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28
de março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  86/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) MARCELO DU-
ARTE DE SOUSA E SILVA , matrícula nº 1965-8 , do cargo comissionado de Assessor de Relacoes Publi-
cas, Lotado(a) no Assessoria de Comunicacao Social de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de
março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  87/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) MARCIA LO-
PES DE ABREU , matrícula nº 1535-0 , do cargo comissionado de Gerente de Pessoal, Lotado(a) na Gerên-
cia de Pessoal de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 19 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0073 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  88/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) MAURICIO PE-
DROSA PEREIRA , matrícula nº 1784-1 , do cargo comissionado de Assessor Jurídico, Lotado(a) na Asses-
soria Técnica de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  89/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) PAMELA CA-
ROLINE SILVA , matrícula nº 2156-3 , do cargo comissionado de Gerente de Informática, Lotado(a) na Ge-
rencia de Informática de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  096/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 07 de janeiro de 2021, o(a) servidor(a) JOAQUIM NA-
TAL VIEIRA , matrícula nº 2193-8 , do cargo comissionado de A.P.de Rel.com as Comissões, Lotado(a) no
Gabinete do Vereador DANIEL GUEDES SOARES de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 19 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0073 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 098/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24
de janeiro de 2020.

R E S O L V E:

reposicionar, a partir de 07 de janeiro, o servidor EMANUEL MESSIAS DE
LIMA, matrícula nº 2189-0, lotado no Gabinete do Vereador Daniel Guedes, do cargo comissionado de As-
sessora Parlamentar de Fiscalização para o cargo de Assessora Parlamentar de Relações com as Comis-
sões, sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 104/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24
de janeiro de 2020.

R E S O L V E:

reposicionar, a partir de 07 de janeiro, a servidora DENISE GONÇALVES
DORIM BARROS, matrícula nº 1983-6, lotada no Gabinete do Vereador Werley Glicerio, do cargo comissio-
nado de Assessora Parlamentar de Pesquisa e Redação para o cargo de Assessora Parlamentar de Rela-
ções com as Comissões, sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro
de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 105/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24
de janeiro de 2020.

R E S O L V E:

reposicionar, a partir de 07 de janeiro, o servidor THALISSON LUCAS AL-
MEIDA SILVA, matrícula nº 2063-0, lotado no Gabinete do Vereador Werley Glicerio, do cargo comissionado

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 19 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0073 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias para o cargo de Assessor Parlamentar de Pesquisa e
Redação, sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 05 de janeiro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicerio Furbino de Araujo   José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

		2021-01-19T12:52:15-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634